
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 청정 환경보전 기반구축
단위: 환경보전관리 (단위:천원)

환경과 23,471,594 20,816,958 2,654,636

국 5,148,269 4,366,585 781,684

균 795,000 795,000 0

특 100,000 100,000 0

도 1,162,579 978,758 183,821

군 16,265,746 14,576,615 1,689,131

청정 환경보전 기반구축 11,840,629 10,369,999 1,470,630

국 4,341,769 3,560,085 781,684

균 795,000 795,000 0

도 938,479 748,650 189,829

군 5,765,381 5,266,264 499,117

환경보전관리 659,140 542,440 116,700

국 29,400 29,400 0

군 629,740 513,040 116,700

수질환경보전관리 102,272 46,772 55,500

203 업무추진비 2,500 2,000 500

03 시책추진업무추진비 2,500 2,000 500

○ 환경 시책추진 2,500 2,000 500

207 연구개발비 55,000 0 55,000

01 연구용역비 55,000 0 55,000

○ 해남군 환경계획 수립 연구 용역
55,000 0 55,000

생태공원 및 생태하천 유지관리 463,388 412,188 51,200

201 일반운영비 131,390 130,790 600

01 사무관리비 41,370 40,770 600

○ 남외수질정화시설 전기안전관리 대행용역
수수료 1,920 1,320 600

401 시설비및부대비 140,600 90,000 50,600

01 시설비 140,600 90,000 50,600

○ 소규모 물길쉼터 조성사업
600 0 600

○ 해충 퇴치기 설치사업
50,000 0 50,000

하천 및 하구쓰레기 정화사업 42,000 42,000 0

국 29,400 29,400 0

군 12,600 12,600 0

101 인건비 16,000 13,000 3,000

국 9,100 9,100 0

군 6,900 3,900 3,000

04 기간제근로자등보수 16,000 13,000 3,000

○ 하천 및 하구 쓰레기 정화사업 인건비
15,000 11,900 3,100

국 8,330 8,330 0

군 6,670 3,570 3,100
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경정 2,500,000원

55,000,000원*1식

경정 1,920,000원

300,000원*2회

1,000,000원*50대

경정 15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정 환경보전 기반구축
단위: 환경보전관리 (단위:천원)

○ 하천 및 하구 쓰레기 정화사업 4대보험
1,000 1,100 △100

국 770 770 0

군 230 330 △100

201 일반운영비 26,000 29,000 △3,000

국 20,300 20,300 0

군 5,700 8,700 △3,000

01 사무관리비 26,000 29,000 △3,000

○ 하천 및 하구 쓰레기 정화사업 장비 임차
6,000 9,000 △3,000

국 6,300 6,300 0

군 △300 2,700 △3,000

환경단체 관리 17,000 7,000 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 명예환경감시원 피복비
10,000 0 10,000

야생 동식물 보호 285,868 261,930 23,938

국 24,520 22,640 1,880

도 20,914 19,735 1,179

군 240,434 219,555 20,879

야생생물 보호인력 운영 28,395 21,105 7,290

도 5,679 5,276 403

군 22,716 15,829 6,887

101 인건비 28,395 21,105 7,290

도 5,679 5,276 403

군 22,716 15,829 6,887

04 기간제근로자등보수 28,395 21,105 7,290

○ 조수보호 고정감시원(3명)
28,395 21,105 7,290

도 5,679 5,276 403

군 22,716 15,829 6,887

야생동물 피해예방사업 21,240 23,040 △1,800

국 10,620 11,520 △900

군 10,620 11,520 △900

402 민간자본이전 21,240 23,040 △1,800

국 10,620 11,520 △900

군 10,620 11,520 △900

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,240 23,040 △1,800

○ 야생동물 피해예방시설 지원
21,240 23,040 △1,800

국 10,620 11,520 △900

군 10,620 11,520 △900

야생동물 피해방지 지원(도비) 56,933 44,045 12,888
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경정 1,000,000원

경정 6,000,000원

200,000원*50명

경정 28,395,000원

경정 21,240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정 환경보전 기반구축
단위: 야생 동식물 보호 (단위:천원)

도 11,065 11,123 △58

군 45,868 32,922 12,946

201 일반운영비 2,500 2,232 268

도 432 670 △238

군 2,068 1,562 506

01 사무관리비 2,500 2,232 268

○ 야생동물 수렵관리시스템 지원
2,500 2,232 268

도 432 670 △238

군 2,068 1,562 506

301 일반보전금 54,433 41,813 12,620

도 10,633 10,453 180

군 43,800 31,360 12,440

14 기타보상금 54,433 41,813 12,620

○ 야생동물에 의한 농작물 등 피해보상
23,333 16,000 7,333

도 3,500 4,000 △500

군 19,833 12,000 7,833

○ 유해야생동물 포획 포상금
21,600 19,200 2,400

도 5,400 4,800 600

군 16,200 14,400 1,800

○ 야생동물 포획단 수렵 보험료 지원
9,500 6,613 2,887

도 1,733 1,653 80

군 7,767 4,960 2,807

아프리카돼지열병 대응사업 27,800 22,240 5,560

국 13,900 11,120 2,780

도 4,170 3,336 834

군 9,730 7,784 1,946

201 일반운영비 27,800 22,240 5,560

국 13,900 11,120 2,780

도 4,170 3,336 834

군 9,730 7,784 1,946

01 사무관리비 27,800 22,240 5,560

○ 아프리카돼지열병 대응사업
27,800 22,240 5,560

국 13,900 11,120 2,780

도 4,170 3,336 834

군 9,730 7,784 1,946

생태계서비스지불제계약 216,000 260,666 △44,666

국 108,000 65,000 43,000

도 32,400 45,500 △13,100

군 75,600 150,166 △74,566
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경정 2,500,000원

경정 23,333,000원

경정 21,600,000원

경정 9,500,000원

경정 27,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정 환경보전 기반구축
단위: 생태계서비스지불제계약 (단위:천원)

생태계서비스지불제계약(자체) 0 44,000 △44,000

301 일반보전금 0 44,000 △44,000

14 기타보상금 0 44,000 △44,000

○ 생물다양성 관리계약 보상
0 44,000 △44,000

생태계서비스 지불제 계약 216,000 216,666 △666

국 108,000 65,000 43,000

도 32,400 45,500 △13,100

군 75,600 106,166 △30,566

201 일반운영비 4,600 5,266 △666

국 2,300 1,580 720

도 690 1,106 △416

군 1,610 2,580 △970

01 사무관리비 4,600 5,266 △666

○ 생태계서비스 지불제 계약 운영비
4,600 5,266 △666

국 2,300 1,580 720

도 690 1,106 △416

군 1,610 2,580 △970

202 여비 1,400 1,400 0

국 700 420 280

도 210 294 △84

군 490 686 △196

01 국내여비 1,400 1,400 0

○ 생태계서비스 지불제 계약 추진 여비
1,400 1,400 0

국 700 420 280

도 210 294 △84

군 490 686 △196

301 일반보전금 210,000 210,000 0

국 105,000 63,000 42,000

도 31,500 44,100 △12,600

군 73,500 102,900 △29,400

14 기타보상금 210,000 210,000 0

○ 생태계서비스 지불제 계약 보상
210,000 210,000 0

국 105,000 63,000 42,000

도 31,500 44,100 △12,600

군 73,500 102,900 △29,400

기후변화적응대책 8,258,238 6,908,580 1,349,658

국 4,087,349 3,350,545 736,804

도 726,165 524,415 201,750

군 3,444,724 3,033,620 411,104

미세먼지 대응 대책 95,700 93,750 1,950
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경정 0원

경정 4,600,000원

경정 1,400,000원

경정 210,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정 환경보전 기반구축
단위: 기후변화적응대책 (단위:천원)

201 일반운영비 95,700 93,750 1,950

01 사무관리비 82,810 80,860 1,950

○ 노후경유차 조기폐차 보상금 산정 대행 수
수료 5,850 3,900 1,950

전라남도 탄소포인트제 확대운영(도비) 12,600 10,500 2,100

도 4,300 3,250 1,050

군 8,300 7,250 1,050

301 일반보전금 12,600 10,500 2,100

도 4,300 3,250 1,050

군 8,300 7,250 1,050

14 기타보상금 12,600 10,500 2,100

○ 탄소포인트제 인센티브 확대지원
2,600 500 2,100

도 1,300 250 1,050

군 1,300 250 1,050

대기환경측정망 운영·관리비 지원 27,600 21,600 6,000

도 12,000 9,000 3,000

군 15,600 12,600 3,000

201 일반운영비 27,600 21,600 6,000

도 12,000 9,000 3,000

군 15,600 12,600 3,000

01 사무관리비 24,000 18,000 6,000

○ 대기환경측정망 운영 관리비
24,000 18,000 6,000

도 12,000 9,000 3,000

군 12,000 9,000 3,000

운행차 배출가스 저감사업 3,021,300 2,981,700 39,600

국 1,540,350 1,520,550 19,800

도 131,265 131,265 0

군 1,349,685 1,329,885 19,800

402 민간자본이전 396,000 356,400 39,600

국 227,700 207,900 19,800

군 168,300 148,500 19,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 396,000 356,400 39,600

○ 매연저감장치(DPF) 부착지원
99,000 59,400 39,600

국 49,500 29,700 19,800

군 49,500 29,700 19,800

전기자동차 구매 지원 2,259,400 1,291,400 968,000

국 1,048,000 488,000 560,000

도 361,400 193,400 168,000

군 850,000 610,000 240,000

402 민간자본이전 2,259,400 1,291,400 968,000

국 1,048,000 488,000 560,000
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경정 5,850,000원

경정 2,600,000원

경정 24,000,000원

경정 99,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정 환경보전 기반구축
단위: 기후변화적응대책 (단위:천원)

도 361,400 193,400 168,000

군 850,000 610,000 240,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,259,400 1,291,400 968,000

○ 전기버스 보급 968,000 0 968,000

국 560,000 0 560,000

도 168,000 0 168,000

군 240,000 0 240,000

전기화물차 보급 2,405,000 2,127,500 277,500

국 1,430,000 1,265,000 165,000

도 195,000 172,500 22,500

군 780,000 690,000 90,000

402 민간자본이전 2,405,000 2,127,500 277,500

국 1,430,000 1,265,000 165,000

도 195,000 172,500 22,500

군 780,000 690,000 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,405,000 2,127,500 277,500

○ 전기화물차 보급
2,405,000 2,127,500 277,500

국 1,430,000 1,265,000 165,000

도 195,000 172,500 22,500

군 780,000 690,000 90,000

어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업 5,000 21,000 △16,000

국 2,500 10,500 △8,000

군 2,500 10,500 △8,000

402 민간자본이전 5,000 21,000 △16,000

국 2,500 10,500 △8,000

군 2,500 10,500 △8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 21,000 △16,000

○ 어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업
5,000 21,000 △16,000

국 2,500 10,500 △8,000

군 2,500 10,500 △8,000

전기자동차 충전기 보급사업 30,000 19,500 10,500

도 9,000 1,800 7,200

군 21,000 17,700 3,300

402 민간자본이전 30,000 19,500 10,500

도 9,000 1,800 7,200

군 21,000 17,700 3,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 19,500 10,500

○ 전기자동차 충전기 구축 지원사업
30,000 19,500 10,500

도 9,000 1,800 7,200

군 21,000 17,700 3,300

보증기간 경과장치 성능유지관리사업 598 590 8
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121,000,000원*8대

경정 2,405,000,000원

경정 5,000,000원

경정 30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정 환경보전 기반구축
단위: 기후변화적응대책 (단위:천원)

국 299 295 4

군 299 295 4

307 민간이전 598 590 8

국 299 295 4

군 299 295 4

02 민간경상사업보조 598 590 8

○ 보증기간 경과 매연저감장치 성능 유지관
리 598 590 8

국 299 295 4

군 299 295 4

탄소중립마을 만들기 90,000 30,000 60,000

301 일반보전금 60,000 0 60,000

14 기타보상금 60,000 0 60,000

○ 그린반장 활동수당(자체)
60,000 0 60,000

탄소중립 실천 선도마을 만들기(도비) 50,000 50,000 0

201 일반운영비 18,000 50,000 △32,000

01 사무관리비 18,000 50,000 △32,000

○ 탄소중립 선도마을 만들기
18,000 50,000 △32,000

301 일반보전금 32,000 0 32,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○ 탄소중립 선도마을 만들기 행사실비
2,000 0 2,000

14 기타보상금 30,000 0 30,000

○ 그린반장 활동수당
30,000 0 30,000

환경오염행위단속 2,421,383 2,396,383 25,000

국 92,500 92,500 0

균 795,000 795,000 0

도 159,000 159,000 0

군 1,374,883 1,349,883 25,000

가축사육 제한구역 지형도면 작성 용역 25,000 0 25,000

207 연구개발비 25,000 0 25,000

02 전산개발비 25,000 0 25,000

○ 해남군 가축사육 제한구역 지형도면 작성
용역 25,000 0 25,000

효율적인 폐기물자원 관리 11,559,353 10,379,903 1,179,450

국 806,500 806,500 0

특 100,000 100,000 0

도 224,100 230,108 △6,008

군 10,428,753 9,243,295 1,185,458

생활폐기물 관리 1,812,011 1,754,561 57,450

환경미화원 업무 환경 개선 88,865 87,615 1,250
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경정 598,000원

60,000,000원*1식

경정 18,000,000원

2,000,000원*1식

150,000원*50명*4월

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 효율적인 폐기물자원 관리
단위: 생활폐기물 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 77,325 73,125 4,200

01 사무관리비 75,705 71,505 4,200

○ 환경미화원 문화체육행사 지원
4,200 0 4,200

301 일반보전금 3,540 6,490 △2,950

14 기타보상금 3,540 6,490 △2,950

○ 환경미화원 문화체육행사 지원
0 2,950 △2,950

청소차, 청소장비 구입 유지 527,007 477,007 50,000

405 자산취득비 431,300 381,300 50,000

01 자산및물품취득비 431,300 381,300 50,000

○ 청소차량 구입 431,300 381,300 50,000

- 청소차량 구입(해남읍, 문내)
280,000 270,000 10,000

- 청소차량 구입(송지)
130,000 90,000 40,000

쓰레기종량제 추진 922,335 916,135 6,200

201 일반운영비 212,380 206,180 6,200

01 사무관리비 196,600 195,800 800

○ 생활폐기물 전자결제 수수료
800 0 800

02 공공운영비 15,780 10,380 5,400

○ 대형폐기물 배출 접수 통신요금
5,400 0 5,400

공중화장실 관리 363,843 363,843 0

특 100,000 100,000 0

도 600 1,008 △408

군 263,243 262,835 408

개방화장실 관리운영비 지원사업 3,360 3,360 0

도 600 1,008 △408

군 2,760 2,352 408

201 일반운영비 3,360 3,360 0

도 600 1,008 △408

군 2,760 2,352 408

01 사무관리비 3,360 3,360 0

○ 개방화장실 관리운영비 지원 3,360 3,360 0

- 상 등급 개방화장실
2,400 2,400 0

도 600 720 △120

군 1,800 1,680 120

- 중 등급 개방화장실 960 960 0

도 0 288 △288

군 960 672 288

자원재활용 사업 2,158,208 2,098,208 60,000
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50,000원*84명

경정 0원

경정 280,000,000원

경정 130,000,000원

100,000원*8월

45,000원*15대*8월

경정 2,400,000원

경정 960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 효율적인 폐기물자원 관리
단위: 자원재활용 사업 (단위:천원)

국 227,500 227,500 0

도 223,500 229,100 △5,600

군 1,707,208 1,641,608 65,600

공동집하장 확충지원 25,000 25,000 0

국 7,500 7,500 0

도 3,500 9,100 △5,600

군 14,000 8,400 5,600

401 시설비및부대비 25,000 25,000 0

국 7,500 7,500 0

도 3,500 9,100 △5,600

군 14,000 8,400 5,600

01 시설비 25,000 25,000 0

○ 공동집하장 확충지원
25,000 25,000 0

국 7,500 7,500 0

도 3,500 9,100 △5,600

군 14,000 8,400 5,600

스마트 그린도시 60,000 0 60,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 에코플랫폼센터 개관식
10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 에코플랫폼 건축물 조성(BF인증 등)
50,000 0 50,000

폐기물 처리시설 운영관리 6,266,443 5,204,443 1,062,000

국 579,000 579,000 0

군 5,687,443 4,625,443 1,062,000

폐기물 처리시설 관리 1,802,369 962,369 840,000

401 시설비및부대비 850,000 20,000 830,000

01 시설비 850,000 20,000 830,000

○ 화학사고 예방관리계획서 작성 및 제출 용
역 0 20,000 △20,000

○ 순환형 매립지 조성사업 복토재 적치장소
조성공사 850,000 0 850,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○ 생활자원처리시설 스타일러 구입
10,000 0 10,000

소각시설 운영 1,684,336 1,784,336 △100,000

201 일반운영비 390,060 490,060 △100,000

01 사무관리비 150,360 250,360 △100,000
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경정 25,000,000원

10,000,000원*1회

50,000,000원*1개소

경정 0원

850,000,000원*1식

2,500,000원*4개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 효율적인 폐기물자원 관리
단위: 폐기물 처리시설 운영관리 (단위:천원)

○ 소각시설 대기오염물질 측정대행 수수료
56,000 156,000 △100,000

환경영향마을 지원 370,720 48,720 322,000

301 일반보전금 322,000 0 322,000

14 기타보상금 322,000 0 322,000

○ 환경영향마을 주민지원금
322,000 0 322,000

재무활동(환경과) 4,556 0 4,556

보전지출 4,556 0 4,556

국도비반환금 4,556 0 4,556

802 반환금기타 4,556 0 4,556

01 국고보조금반환금 4,556 0 4,556

○ 2022년 하천 하구쓰레기 정화사업 국비 집
행잔액 4,383 0 4,383

○ 2022년 하천 하구쓰레기 정화사업 국비 이
자 173 0 173
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경정 56,000,000원

322,000,000원*1식

4,383,000원

173,000원


